
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2478 / 2021

Prot. Corr.  21-29963/71/21/114 (1)

OGGETTO: Appalto per il servizio di rimozione e recupero/smaltimento rifiuti presso quattro siti, tre 
di propriet privata ed una pubblica, in sostituzione amministrativa o con responsabili sconosciuti. �
Affidamento mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Prenotazione di spesa 
euro 39.650,00 IVA inclusa CIG Z76332DB97 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, in base all'art. 192 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e smi: “... chiunque viola i divieti di cui ai  
commi 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti  ed al  
ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento  
sull'area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in  
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo. Il Sindaco dispone con ordinanza le  
operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in  
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate” e che pertanto, in caso di inottemperanza 
del responsabile dell'abbandono dei rifiuti spetta al Comune territorialmente competente la rimozione di 
tali rifiuti in sostituzione amministrativa, con successiva rivalsa economica nei suoi confronti;

verificato inoltre che, in caso di accertamenti di rifiuti insistenti in aree in cui non sia stato individuato il  
responsabile  dell'abbandono  e/o  il  proprietario  dell'area,  in  situazioni  di  potenziale  pericolo  per 
l'ambiente e/o per la pubblica salute, sussiste la possibilità da parte del Comune di intervenire nella 
rimozione dei medesimi o nel contenimento tramite messa in sicurezza;

rilevato  che  l'esecuzione  del  servizio  in  argomento  è  rivolta  ad  imprese  iscritte  al  portale 
www.acquistinretepa.it, quali prestatori di servizi nella sezione "Servizi di gestione rifiuti speciali"- CPV: 
90510000-5  –  90511000-2  –  90512000-9  –  90523000-9  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

rilevato altresì che l'affidamento dell'appalto di rimozione e recupero/smaltimento sarà attuato mediante 
procedura  negoziata  telematica  da  svolgersi  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa pubblicazione di apposito avviso pubblico per 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara medesima, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del  
Responsabile del procedimento:   dott,ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4273 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sistruttore amm,vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: Silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2478 / 2021



Pag. 2 / 4

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

atteso che il valore dell'appalto, soggetto a ribasso, al netto dell'IVA, è pari ad euro 32.500,00;

atteso inoltre che nell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  per  l'affidamento  tramite  MEPA  del  servizio  di  rimozione  e 
recupero/smaltimento,  sono riportati  i  requisiti  minimi di  partecipazione,  la  procedura,  il  criterio di 
valutazione, le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse, specificando altresì che alla 
procedura negoziata di gara medesima verranno invitati  un massimo di cinque operatori  economici, 
come meglio riportato in detto Avviso;
tenuto conto che gli operatori economici qualificati interessati ad essere invitati alla gara dovranno far 
pervenire la loro manifestazione di interesse compilando in tutte le sue parti il  modello denominato 
“Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l'affidamento  tramite  Mepa  del  servizio  di  rimozione  e 
recupero/smaltimento rifiuti presso quattro siti, tre di proprietà privata ed una pubblica, in sostituzione 
amministrativa o con responsabili sconosciuti” (ALLEGATO A);

ritenuto quindi di approvare con il  presente atto i seguenti documenti, allegati al  medesimo che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale e che saranno altresì allegati alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) 
da formulare mediante il citato MEPA:

– il Capitolato d'Oneri
– l'Allegato 1
– la Manifestazione di interesse
– l'Allegato A

che l'appalto avrà  durata massima di  60 (sessanta)  giorni  dalla  data  di  affidamento tramite MEPA e 
comunque non oltre il 15.12.2021;

si ritene di procedere alla prenotazione di spesa di euro 39.650,00 per l'anno 2021,  ricordando che, ai 
sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 
120/2020, si stabilisce che per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 75.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto;

preso atto che con deliberazione consiliare n.  8 del  31/3/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il  “Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di  
previsione 2021-2023”;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim sulla struttura 
“Servizio  Ambiente  ed  Energia”,  decorrente  dal  1.6.2021  e  fino  a  mandato  elettivo,  alla  dott.ssa 
Francesca Dambrosi;

informate, ai sensi dell’art. 10 della “Disciplina Aziendale dei Rapporti tra l’Amministrazione Comunale e 
le Parti Sociali”, le Organizzazioni Sindacali in data 23.9.2021;

Responsabile del procedimento:   dott,ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4273 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sistruttore amm,vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: Silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2478 / 2021



Pag. 3 / 4

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di avviare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,  l'appalto 
per il servizio di rimozione e recupero/smaltimento rifiuti presso quattro siti, tre di proprietà privata ed 
una  pubblica,  in  sostituzione  amministrativa  o  con  responsabili  sconosciuti,  da  attuare  mediante 
procedura  negoziata  telematica  da  svolgersi  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa pubblicazione di apposito Avviso pubblico 
per manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara medesima, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4,  
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate

2) di stabilire che alla procedura di gara verranno invitati un massimo di cinque operatori economici con 
le modalità ed i criteri indicati nell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse di cui al punto 1.;

3) di stabilire altresì che la spesa complessiva presunta, per l'affidamento del servizio, ammonta ad in 
39.650,00 euro comprensiva dell’IVA al 22%, per il servizio in argomento per le motivazioni in premessa 
citate;

  4) di prenotare la spesa complessiva di euro 39.650,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002390
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
13.006

00099 02483 N 39.650,00 2021:39.65
0,00;

5) di dare atto che il servizio di cui al punto 1. avrà decorrenza dalla data di affidamento tramite MEPA e  
avrà durata massima di sessanta giorni e comunque entro il 15.12.2021, con il cenno che tale contratto 
potrà essere prorogato, ai sensi dell'art.106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  limitatamente al  
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie;

6) di approvare con il presente atto i seguenti documenti, allegati al medesimo che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale e che saranno altresì allegati alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) da formulare 
mediante il citato MEPA:

– il Capitolato d'Oneri
– l'Allegato 1
– la Manifestazione di interesse
– l'Allegato A

Responsabile del procedimento:   dott,ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4273 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sistruttore amm,vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: Silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2478 / 2021



Pag. 4 / 4

7) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: - nell'anno 2021 – euro 
39.650,00;

9) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: - nell'anno 
2021 - euro 39.650,00

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott,ssa Francesca DAMBROSI)

     

Allegati:
ALLEGATO 1.pdf

ALLEGATO_A.pdf

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.pdf

capitolato_ d_oneri.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:   dott,ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4273 (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sistruttore amm,vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: Silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2478 / 2021



 Atto n. 2478 del 24/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 27/09/2021 10:14:31
IMPRONTA: 304D0A523D8E15DB43C156D8C768569F130AC3BE46FDF27CADE39BA01E6EBF19
          130AC3BE46FDF27CADE39BA01E6EBF195338796CC2FDC16186D48C0150E750AE
          5338796CC2FDC16186D48C0150E750AE62E059B75EC707362CA51975B432E910
          62E059B75EC707362CA51975B432E910E8023D7146C3726D93BF2ABEE7F67432


